

Speigai

Ši žiema Lietuvoj ir kituose Pabaltijo kraštuose buvo ypatingai šalta. Lietuvoj vienos vietose užšalo vandens vamzdžiai ir vanduo nebetekėjo į namus ir mokyklas. Keleta mokyklų buvo ištisomis dienomis uždarytos.

Nenuostabu, kad Baltijos jūra užšalo. Ir buvo tiek ledo, kad laivai užšalo vidury jūros ir nebegalėjo išplaukti.



Baltijos leduose įstrigęs laivas (iš Reuters)

Kovo pradžioj reikėjo išlaisvinti daugiau negu penkiasdešimt laivų. Jų tarpe buvo ir šeši dideli keleiviniai [keltai](#) kurie plaukė tarp Švedijos ir Suomijos. Jie nešė daugiau negu porą tūkstančių žmonių. Jie turėjo porą dienų praleisti tarp ledo. Juos turėjo išlaisvinti [ledlaužiai](#).

Švedijos ledlaužių skyriaus darbininkas paminėjo, kad su tokia padėtim nebuvo susidūręs jau kelis [dešimtmečius](#).



Leduose įstrigę keltai (iš Scanpix)

Švedijos [žiniasklaida](#) pranešė, kad du keltai [susidūrė](#) bandydami [išvengti](#) ledą. Viename buvo 900 keleivių, o antrame - 84 keleiviai. Vienas keleivis pasakojo, jog juos išpėjo apie artėjantį susidūrimą ir prašė, kad restorano lankytojai išeitų iš restorano. Greit po to laivai susidūrė.



Įstrigę keltai iš arčiau (iš Scanpix)

[Pastaraisiais](#) dešimtmečiais šalčiausia žiema buvo 1986 metais. Tada buvo užšalusi beveik visa Baltijos jūra, išskyrus nedidelį lopinėlį centrinėje jūros dalyje.

Tačiau ir senovėje būta labai šaltų žiemų. XIV amžiuje Baltijos jūra pasidengė tokiu storu ledu, kad ant jo buvo statomos [smuklės](#). Tiesa, ten nebuvo galima miegoti, tačiau visi svečiai gaudavo maisto ir išgerti.

Labai šaltos žiemos buvo nuo XVI amžiaus pabaigos iki XVIII amžiaus pradžios. Šis laikotarpis vadinamas "mažuoju [ledynmečiu](#)". Visą Baltijos jūrą iki Švedijos buvo galima pereiti pėsčiomis, o ledai pradėdavo tirpti tik pirmoje gegužės pusėje.

Prie tokių šalčių šių metų žiema negali prisilyginti. O Baltija arčiau Lietuvos neturėjo tokių bėdų, kaip prie Švedijos ir Suomijos.

Ką tu galvoji apie šią žiemą Lietuvoj? Ką tu galvoji apie mažąjį ledynmetį? Ar norėtum daugiau apie tai sužinoti?

Parašyk mums:

redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

keltas: plokščias laivas skirtas žmonėms ir mašinoms perkelti per vandenį; ferry

ledlaužis: laivas skirtas laužyti ledams;
icebreaker



dešimtmetis: dešimt metų; decade

žiniasklaida: radijas, laikraščiai ir televizija; news media

susidurti: susitrenkti; to collide

išvengti: stengtis nesusidurti; to avoid

pastarasis: paskutinis; latter

smuklė: užėiga; inn

ledynmetis: ilgalaikis Žemės klimato temperatūros sumažėjimas, dėl kurio padidėja ledo danga žemynuose ir nukrinta vandenynų lygis. Kalbant apie paskutinius kelis milijonus metų, ledynmečiu vadinamas Šiaurės Amerikos bei Europos žemynų apledėjimas. Paskutinis ledynmetis prasidėjo prieš 40 mln. metų. Sakoma, jog ledynmetis dar nesibaigė kadangi dar yra daug ledynų Grenlandijoje ir Antarktidoje; ice age